§. I. De Canticō Angelorum, Gloria in  
alitissimis Dœo.

E T ſubito, ait beatus Lucas, facta eſt cum Angelo mul. Lact. 13.  
littudo militia cœliſtis laudantium Deum. Vt probabi-  
liſſimum eſt omnes omnino Angelos cum Christo ad  
D ſupremum iudicium defecſiſnos: ita proſtris credi-  
bile, omnes beatas mentes in terram cœleſte demifilie dimiſionis  
ad ſui regis cunabula, ita quidem ut nullus cœliſtus ad regis  
animorum (quod Alphonsus Salmeron docet) in ca-  
lo tunc remanserit, tamquam universi ſuum regem  
cominus adoratur ad dictam legem: Adorent cum om- Pſalm. 48.  
nes Angelii. Videntur boni genii erubuisse cœlum ha-  
bitare, conditore in terrâ ſponte abjecto. Adfuerunt  
igitur ſuo Principi obſequia ſua delaturi, ſacramen-  
to diſtriui & in leges juratur. Quod Angeli laudaver-  
int Deum, ſuo nos, inquit Beda, inſtruit exemplum.  
Illi autem ad pastores miſſo tabellario ſele cœliſtis  
exercitus adjunxit, ne unius parva videatur auctoritas.  
& ut fidē, prout Ambroſ. loquitur, divina curia  
adſtruſeret; & ne paupertate Christi offendetur  
pastores. Recte autem exercitus Angelorū Deum fa-  
bath, Dominū exercituum laudavit. Militiam vocat  
B. Lu-

Cat. B. Lu. B. Lucas hanc multitudo propter ordinem fortitudine, maiestatem, que est in his celi legionibus. Deinde de Christus venerat, ut bellum caperet, & illum fortē armatum fortior ipse vinceret. Atque ut militia cōplures sunt manipuli, centuriae, cohortes, cōpiæ, legiones; ita & multitudo Angelorum non ex hierarchia aut ordine uno convenerat. Verosimile autem est illos Angelorum exercitus tum demum post expostum pastoribus nuntium ad volasse, nec auditos tantum esse, sed & visos.

Divinum Angelorum melos fuit: *Gloria in altissimis* & Deo, & in terrā per hominibus bona voluntatis. Hic Angelū more salutandi Hebreo, pacis nomine, omnem famam & prosperitatem impetrant, & quidem iū hominibus, qui bonā habent voluntatem. \* Cū in multitudine, hoc ter celum & terram diuturnum bellum arserit, id deum pace per nuptias inter Verbum & Humanitatem stabilitā sublatum est. Quid mirum ab Angelis praeconibus pacem proclamari turbidis & iracundis hominibus, cūm ille toties laetus, tamq[ue] gravior offert, iū lacrymans petat, paratus luere omnia, quā à nobis offenso Numini deberentur. Pax igitur sit hominibus illis qui vel propensam habent voluntatem ad divinam hanc pacem & misericordiam amplectendam, vel quos optimus Deus ad aeternam vitam electos bonā prosequitur voluntate. Triplices olim discordia vigebat: gravissima omnium inter Deum & homines; altera inter Appellos & homines; tercia inter ipsosmet homines. Pax igitur terre restituta, has iniurias omnes sopivit. Pax ista iure meritissimo Domini pax appellanda. Quod nomen Gedeonis altari inditum. Nam adiuvavit ibi Gedeon altare Domino, vocarique illud Dominus pax usq[ue] in presentem diem.

Huic paci certatim prisci Patres applaudunt. Beatus Maximus, Si tibi ait, pauci vilescent, Angelos collaudantes admirare; si credi vilia, credi & mirifica. Atreus Orator Chrysostomus, Olim, inquit, Angelii ad puniendum mittebantur, punc canunt, & gratias agunt. Gregorius Magnus Pontifex Suminus de his Angelis dixit: Gaudentes numerum impleri. Idem pene pronuntiavit Origenes: Gaudentes venisse medium, qui praeferat quod ipse non poterant. Et D. Cyrilus, Pax, inquit, per Christum facta, quia nos Deo reconciliari, duo que populos in unum pacificavit, & canticis & terrenis in unum grecum compositi.

Et factum est, ut difficerent ab eis Angelis in celum. Quis ambigat cantantes, & divinam bonitatem laudantes in celum esse reversos? Redierunt autem tamquam abeundi venia à suo Domino concessā, nam Dominus ipse diutius in hac laboris & doloris valle decreverat hærere. Ita subinde comites & perhumaniter Principes agunt, qui à palatino comitatu ad paucis alicuius ades deducunt, redire jubent omne familiatum aulicum, ipsi soli cum amico paupere mansuri. Sed erigamus dictationem aliquantulum: volemus & cantemus cum beatis mentibus.

### S. II. Gaudia inter merores; cantus inter lacrymas.

**H**oc tandem die, seu potius hoc elapsè noctis meridie, tellus vario scelere deformis, & cælum faciliose vacuum, letari, illa formâ aliam, hoc alias cives sperare coepit. Natus nolis est Princeps, natus Servator. Matrem coepit habere, qui creavit ipsam Matrem. Omnia novo vultu, novis deliciis perfusa, iam cælum terræ amicum gratulatur, terra insolenti plausu remigans gratulanti cœlo responfat. Sidera dicerat loco emota ad festas choreas praevineat Lunâ subsultare. Verè hodie

Accensum multo cælum telluris amore,

Conjugis in gremium rorantes impluit imbris;

& adeò largiter, ut mox omnia ridere coepissent. Sed

A heu! video quod mihi guttis prægnantes reddat oculos, & certè lacrymas jam parturunt, funebrem partum edituri, ni suffocem. Video lætitiam dolentem, & frigentem flammarum. Video oceanum fitientem, copiam indigentem, satietatem esurientem. Video involutum fasciols Deum. Et cui adeò cornea fibra, eius oculi tam dui filices, ut ab illis nec guttam extoret, si cernat Deum infantem, uideulis genitū vagient, & tenellis imbris pluente, non ex atrato cœlo, sed ex subcunctis oculis? Illum quidem superi ut regem reverentur; sed ubi Scipionis Allobreti argentea vasaria? ubi Drusillani Rotundi lanx quingena? ubi Persarum Regum virtus atrea? ubi Amyntæ racemis ex unionibus faberrimè elaborati? ubi Cyri dormus à Memnonne candidissimi lapidibus, & auro revictis extrita? ubi capaces Heliadum crux, & inæquales Virronis berylli? ubi Dionis Syracusani nebulosus syrinx, carbasi que textiles sunt? O regis nimiam egescat? palatum illi præbet sordens caula; pro coccone gaußapæ stipula est tritæ fodinans; pro lectulo eburneo horridi præseps fragmenta & cunæ est cespite, pro perdiculæ plumis palustris canæ, pro thure nubibus saeva stabulæ mephitis. Sed quid huic supellestili illacrymor? Hic diuine sunt & summae. Abite lacrymæ; quis enim rex ille tam opulentus, cujus genethilia effulsum in terras cœlum cecinerit? Noster hic est, quem non infelix ille populis augurium Cometes, sed novum fidus muntrat, fidus omni Dionæo astro fulgentius. Noster hic est, quem cælum phalanges divino carmine toti orbi divulgant. Regius Psalter cantabat olim: *Laudate psal. 148.*

*vers. 1.*

Dominum de cœlo, laude eum in cœlijs. Nos jam vertimus & cantamus: Laudate Dominum in fabulis, laude eum in iustis. Nimis cogitat Christus matutine inter pecudes assuescere (ne miremini, ô Angeli), progreſſu atratis hic ipse Dominus inter bestias esurientes, inter latrones mortem appetet. Sed fas mihi sit, Christe, cunas tuas deferere, ad quas non philologi, sed Philothei vocantur, aut etiam illi, sed ut sine ictu. Fas sit, divine Puer, antro egredi & auribus hauiire modulantis illius corū suavissimum nectar.

Amitemini, ut me docet Iulius Orsequens, Consulibus Romæ Sevilio Cæpione & Attilio Sarrano, cūm ex ancilla puer nasceretur, dixit: Ave. Hic dies ille auspiciis est, quo puerum Virgo enixa, quæ se ancillam vocat, & non erat, & hoc illud Ave est, quod hodie celestes genii concinunt dulcissimis modis. Et, ô Deus, quid visum, quid auditum in aere? Discursu triumphali completur magnum hoc inane, auræ renident ferent facie, audiuntur cantus ultra cuncta vocum oblate & anima. Putes canoras aviculas prolestante verno tempore, concentus suaves adsonare. Credas arboreis Austrinis laxatas fratribus germine foliorum vestigi, & clementi brachiorum Dænu dulces strepitus obsibilare. Censes magno procellarium sedato fragore, ac turbido fluctuum tumore positomare quietas alluvies temperare, cœlum autem nubilosum squale reiecto, nudo sudique lumen proprii splendore candere; ridere gestire omnia.

### S. III. Novi Orpheus cœlo legati canunt.

**I**fides fabulis est, Orpheus in silvis cantavit, inter Delphinas Arion. Ille exilio multatus, hic navigio precipitatus, ille immanum bestiarum delinator, hic misericordium belluarum oblectator; ambo miserrimi cantores, quia non sponte ad laudem, sed Angelis per necessariò ad salutem cantarunt. Eos ego impensis amplissimis acris campos in auditu meos. Et quis hominibus potius placuisse, quam bestias. Et quis hominum satis miretur celestes illos, Opheos, qui non per solitudinem, sed per aëris amplissimos campos diffuderunt inauditum melos? deruntur.

Eos

# De Christo Nascente. Pars I. Caput IX.

300

Eos Orpheos, hos Arionas cælum misit, audivit terra. Et cui peccus non subsulteret, cùm superæ illius aulae musicos in has valles venisse, & verò etiam cœciniisse recordatur? Facebat hinc Thrax ille, qui cœbum cantu rupisse, furorem tigridum inhibuisse, Isinaron & Strymonem stitisse, impavidos agnos lupis junxisse fertur. Hodie primum audit chordacista, qui stygiarum tigridum in nos iram infregerunt, tartarum terræ fecerunt, immortalium bonorum fontes laxarunt, diuturnum inter cœlestes & nos odium extinxerunt. Procul hinc & Thebarum ille conditor, qui cautibus sensus inferuisse, & montes animasse fertur. Felices illi spiritus mortalium pectora, quæ faxi instar obriguerant, ad virtutis ardorem animarunt divino modulamine. Non hic audio Xenocœtem organicis numeris furor iudicentem: non Eryphilum agrorum venas rythmis moderantem: non Thaletem citharae loquacitate virtus pellentem. Alii nobis hodie & musici sunt & medici. Somniavit Pythagoras orbium cœlestium admirabilem harmoniam. Somniavit, inquam, non audivit. At si umquam posset defendi Pythagoras, hac die poterit, quæ videri potest stellarum cœli cursus cantasse & ex sua volubilitate nascentem musicam infusisse o-pilionum auribus.

Refert Macrobius eundem Samium Philosophum perturbationes animi lyra compofuisse, ejusdemque tyrones, seu vocarent somnum, seu pellerent, lyram manibus tentasse, quod essent pacatores ad quiescendum, cretores ad vigilandum & agendum. Servator noster in hanc vitam natus beatos genios caritantes, è vita hac denatis, rupes & scopolos ferale quid sonantes habuit. Cum scilicet cœli musicis ob funus sui Domini non haberet suavitatem modulari, lubritus lugubriter indignari. Et sic nascentem laudarunt Angeli, morentem plorarunt scopuli.

**G**etae, aliaque gentes, si Theopompo credimus, cum legationes obeunt, & pacem vel impetrare, vel impetratam stabilire cupiunt, citharas incipiunt eruditio confilio. Credunt enim musicam, & rete, optata pacis blandissimam conciliatricem. Servarunt hoc idem superi Regis hydraulæ. Legatos illos celo demisit Numen (o tales, talis Dominus ad nos vermiculos!) Legatos, inquam, misit, qui orbi pacem nuntiarent, pacem tot annis exulanten, pacem tot facilius regat, nec impetratam. Sed quæ suâ legatione functi sunt hi legati? Praeclarissime, quia suavissime. Durum erat mortale genus, & ad pacem admittendā asperum. Quid proficerent hi tales Legati apud gentem adeò incultam, adeò barbaram, adeò ferinam? Arte usi sunt, & felici. Odaria prompterunt in celo cani sueta, & modulatione permulserunt aërem, ut possent animos. Et certè potuerunt, lato successu. Omnia tunc à bellis filebant. Pax summa, & longæ ferri feria, & otium armorum erat tranquillissimum. In viculis fuit Mars, & furor, & quidquid in Martis truculento comitatu est. Ianus post Vrbis incubacula quintum clausus conticuit. Et hoc est, quod olim ab Homero canitur, Deos ad tollendas seditiones cantus. Seditio erat in toto orbe. Ibatur in Numen impio bello, & heu nefas! tot scelerum macrones intentabantur vel ipsi Deo. Bellum passus est, qui inferre debuisset; intulerunt, qui pati. Pax tandem post tam impias seditiones restituta beatarum mentium mellifluis odis.

**S. IV.** Ad Phalangii morsus sanandos quantum musica profuerit.

**C**linias Pythagoricus, ut mihi testis Athenæus, & vivendi ratione & moribus difficultior, si quando ab iræ facibus animum flammari deprehensum

A disset, lyram reprehendit, & digitis pererravit. Caſſam rogarib[us] Mitigor, dicebat, & reducer ad tranquillam mentem. Achilles Homerius s[ic]pe, cùm arsit ira, nervorum sensu ad animi sensum redit. Et quæ ante Servatoris Natalem inœstuabant ira: u[m] & libidinū incendia dixisse vitorum Ethnas & Veſtivios in hominū animis spirare. Adiūt hodie omnis vocula mellei modulatores, & suavisimi concentus temperie turgidos mortales liberant corybanteo hoc furore. Narrant; & audite rem digna narratu[m] a magnis scriptoribus. Phalangium, inquit inter alios Iu[n]d[us] Solinus, aranei genus est, quod & tarantulan dicimus, dirum animalculum, tactu pestilens; & si necisum queras, nulla vis est; si potestatem, ictum hominem veneno interficit. Dedit in cavernulis, quæ inter segetes adificat. Atque cum astu anni flagratisimo affidius Sol campos Apulia torret, tum maxime seu afflatus noxiō, seu astu accensa hæc phalangia tam extituli licentia in humanos artus graſſantur, ut quotquot ab hac pestiferæ lue libantur, irrequieti vel canant, vel saliant, vel lacryment, vel delirant, aut tam lethali stupore pressi jaceant, ut membra omnia seneſcente tabo putescant, & sic animam extrahant. Huic tamen tantæ pesti reperit pharmacū humathæ follertia. Sed nec aliud nec certius quam can. Phalangium; atque ita cum quis à tarantulæ laetus jam nec gradii nec fari, nec ullo sensu fungi valet, sed pro funere & morti vicinissimus habetur, mox ubi tibia modos audit, miti illo sono demulſus, velut gravis sonno excitus, oculos attolit parumper, mox se in pedes erigit, sensim vestigia fit, cantus tamen legi servata. Iamque augelente concentu, quasi firmato iterum animo, in faltus gestusque; nec indecoros, nec à citharae sono difsonos erumpit, atque sic valetudine recipit non sine mirando tripidio. Et qua illa virulenta sunt phalangia? Extorres celo spiritus. Prorupterunt illi ex flammis inferorum cavernis, & in humanam gentem palam s'evierunt. Estabat universus orbis, immo ardebat infandorum scelerum flammis. Admirabatur passim ab Acherontiis illi tarantulus innuméri mortales. Et quis tunc à plagi immunit? & tamen, quod in morbis pessimis, non habebant malum sensum. Edebatur, bibebatur, ludebatur, certabatur quis citius, quis gravius periret. Iacebant homines animi lethargo tacti, & miserè spirabant viva Plutonis funera. Quid multis? Adorabant inferni lemures, calcabatur venus Deus. Et qua medela pugnaret contra tot pestilentissimos morbus? Levius videbatur ægrotare, quam sanari. Salus ipsa servari non posse credebatur. En adhuc inoffissimus Deus; musicos mittit, qui cantent, qui lamententur, qui fugient venientem omne, qui nepentes propinquent vocum concentu. Impunè prius è tartaro collecta sanies in quovis spargebatur. Canunt hodie cœlestes animi, & pacem inducunt, infernas tarantulas in spelæa sua sic retrudunt symphoniacā voce, ut iam ille solum ladi possit, qui ladi velit. Divine Infans, quæ grates referamus pro hoc in nos amore? Vacuasti celum, ut in terra medereris ægris mortalibus. Humanis moribus (o nimium!) te Deus attemptrasti.

**S. V.** Flaviani Presulū nobilis stratagema in Theodosio Imperatore per musicam expugnando.

**R**efert Sozomenus, anno Theodosio Imperatoris Eugenium tam grave bellum movisse, ut Theodosius ex hausto ærario, augendis vestigalibus succurrendum putarit. Displacuit hoc Antiochenis, & aucti in ipsum Imperatorem veribus debacchari, manibus in ipsius statuas, quas solo æquarunt. Mox quasi tempestate, sedante iracundiâ, erroris pœnitere, distri-

men æstimare, temeritatem deplorare, delictum accusare, implorare Numen, lacrymabiles preces ad Imperatoris pedes decantare. Nec ipsis Flavianus ipsorum Praeful defuit, qui omnia agere, omnia tentare, proficisci ad Imperatorem, regare, nec cessare, precari & deprecari. Sed frustra & incasum omnia. Neque jam amplius interpellandus videbatur Imperator, qui totus in eo erat, ut atroci poenâ refractarios vindicaret. Hæsit h̄c Praeful successus, non hæsit consilium. Novum quid molitur, & feliciter. Solebant symphoniacæ ephebi ad epulas Cesaris accinere. Hos Flavianus aggreditur, demulcet, roget & obsecrat, ut Antiochenarum precum carmina ad mensam decenter. Nec illi ad preces surdi abnuunt. Itur ad epulas, discumbitur, cenatur. Eunt & pueri, & quo docti, canunt, & tam mites sensus Imperatori infillant, ut carchesum, quod fortè tenuit, irrigârit largis lacrymis. Et mox, Cedo, inquit, & veniam concedo Antiochenis. Simili voce videtur Numen hodie suam in nos benevolentiam exposuisse. Praelabuntur in Deum miselli homunciones, effigiem ipsius feedabant, gloriani illi debitam negabant. Et quam jure secutus fuisset ultra tergo? sed peperit bonus Deus, & cantores, quos nos debueramus, ipse misit, ad se quasi placandum, à quibus ad eo mitigatus est, ut, dum ipsi cantarent in aëre, ipse ploraret in stabulo. Atque hi sibi illi psalmes, qui gloriam, quam nos iveramus eruptum, regi suo restituunt. Gloria, canunt, in alijus in Deo. Bene Gloria, & soli Deo. Ignorant enim, ut recte Seneca, homines glorie cupi, quid illa sit, aut quem admodum petenda. Sed quid, & suavissimi choragi, quid hominibus fieri, an bellum iis expectandum ab eo, quem bello lacesciverunt? an vero pax, an venia speranda est? Vt rē est. Et in terra, inquit, pax hominibus bona voluntatis. O dulces, o solum audiendos concentus! & tales choraulas aula superiorum alit. Et haec illa est mutua cantileiarum, melleis alis praedita, hi illi regis recens nati tibicinae, qui non boum nervos, non ovium intestina, non mortuam buxum digitis sollicitarunt, sed neque pecciderunt, neque magadent, neque tibiam spirito animarunt, cælestium tamē modulorum delinimentis mundum universum refocillârunt.

#### §. VI. Quid denum celestis Angelorum musica nos doceat.

Diversos animi affectus, si Cassiodoro credimus, induunt cantores. Et Dorius quidē ad castitatem & prudentiam, Phrygius ad pugnas movet & certamina. Æolius animi tempestates lenitat, Lydius curarum procellas dissipat, Iafus mefitis veterum excitat. Sed quid ad divinam haec modulatioiem seu Æolium simplex, seu Asianum varium, seu Lydium querulin, seu Dorium religiosum, seu Phrygium bellicosum? Nuga merissimæ, & puerile crepitaculum, omnis humana harmonia cum cælesti collata. Neque miror ego Tyrtaeum Lacedæmonum ducem, qui militem suum moduloru gravitatem concitum in Messenios immisit & vicit, neque Timotheum Milesium, qui Alexandrum Macedonem Palladio carmine arma sumere, eodemque eadem deponere coegit; neque Angarem, qui ad Aphyagis cōvivium Cyri adventum divinavit; neque Terpandrum Lesbium, qui disjunctos Lacohum animos cantu conjunxit. Felices hi quidem ad chorum cīcadæ, sed ad superos illos fidicines nihil. Verum, sunt, puto, imò esse scio, qui cum Antæo Scytarum rege malunt audire hinnientem equum, quām Ismeaniam cantantē. Sunt, inquam, quibus gratius est tñnens voluptatulæ, aut pecuniolæ, aut mulierculæ, aut gloriolæ cymbalum, quām cantans cælū. Ah! umbras

Afectum & somnia, & multa luxatam brevi ævo, & sepe cum pueris ob mellita crustula, gravissimè stomachamur. Attollenda mens est, suplicienda sidera, despicienda terra. Et quæ hæc echencis tenet? En natu est dux ille, qui cali præclusas sedes referet. Sed Dō pauquā nobis & ipsi disparē sensus? illi pauperies, nobis opes placeat: ille infima, nos affectamus summa, volunt ille contineat, abiciat, cakari; & nos progenies è putri luto suspici, prædicari, adorari volvamus: illius pertusi panniculi luxum omnē condement, at nostra multititia nebulaque lineaæ & rasa galba luxum omnem commendant. Tugurioli laterbras elegit orbis architectus, at nostrum supercilium vix aurea Neronis domo capiatur. Et quales ille vernas aluit, & quām nos clientum centuriis gaudeamus? quām ille voluptatem omnem procul esse possit, & quām nos illam recipimus aido amplexu? Heu nimis in diversum abimus! redendum tandem est, & vel à gramineis illis cunis discendum, odisse mores Deo inimicos. Reclite quidem ad Lucilium Seneca, Cogita, inquit, Deos, cum propitiū essent, sc̄iles fuisse. Sed rectius ego: Cogita Deum, cum lumine propitiū es fet, hominem fuisse, & hominum postremissimum, imò infra hominem ad pecudes abiectum. Quamvis nullus reguit tales Philomelas umquam habuerit ad superbissimam mensam, qualis hic noster ad vilissimas cunas. Atque utinam hos cantores æmulemur. Sed nos cum Nerone potius Nauplii mala bene canimus, nostra bona male disponimus. Erratum & exorbitatū fatis est, in viam tandem revertamur, & pacem ultrō oblatam, ultrō amplectamur. Sed tum deum vētam cum hominibus, imò nobiscum ipsi pacē habebimus, quando cum vitiis nobis bellum erit.

#### §. VII. Divini Francisci circa hæc mysteria singulare studium.

**F**oc bellum assidue gessit Franciscus Assisiensis familiæ tam amplæ beatissimus parens. Qui maximo semper affectu ferebatur in Christum Natum, & Angelos Christi Nati musicos. Insigne habuit ea res ad iunctum. Triennio antequam vir sanctus natura concederet, ut pueri Iesu & Nati memoriam, quantâ posset veneratione, instauraret, ad castrum Græci rem oculis subjecere instituit. Atque ut nemo leviter vel temere quid factum suspicaretur, à summo Pontifice ad id instituti veniam rogavit. Eā obtentā, ligneum præsepe strui, stipulas & fanum congeri, alicellum & buculum eō duci voluit. Ad rude hoc & paupertinum, sed piū spectaculum magna hominum multitudo confluxit. Personabat silva latifolis vocibus, frequentabatur copiosis luminibus. Stabat vir Dei pietate ac sensu plenus, lachrymis infusus, cælesti gaudio delibutus, & sub re divina Evangelium decantabat. Vt autem non oculis solum populi, sed & auribus tanti mystérii dulcedo infillaretur, Franciscus de Nascente Christo Regge patiperri-  
S. Bonaventura, in vita S. Francisci  
mo verba fecit admirando animi ardore. Observatum est, non alio fere nomine Infantem divinissimum à Francisco compellari solitum, quām quod ei affectus suavior dictabat, Puerum de Bethlehē. Addit Bonaventura, qui haec memorat, virum nobilem, honesti & veri amantem, Ioanm de Græcio immistum plebi adfuisse, qui fibi vīsus sit videre formosissimum infantem medio præsepi dormientem, quem Franciscus videatur velle excitare. Ita ille, quem dixi, testis sincerā fide refert.

Nimirum bonus Deus vocatu facillimus, Vbi sunt Marsh. c. 18. duo, inquit, vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in vers. 20. medio eorum. Amat bonitas imensa consortium humanum, si illud omnes divinum. Appropinquemus Deo, Iac. c. 4. v. 8. & appropinquabit nobis.

## CAPUT X.

## De Nato Christo à Magis quæsto;

**N**ASCENTIS Christi gloria tum demum cœpit splendescere, cùm astrum Magos ex Oriente ad Pueruli cunas perduxit. De hi Orientis proceribus, corūmpic in Dominum Iesum religionē, Theologus Thomas Aquinas tertia partē, quæstione trigeminā sextā, non tam eleganter & disertè, quod Oratorum est, quam eruditè ac sapienter, quod Theologorū, differit. Hunc ego viæ ducem, inter ceteros mihi sequendū censui. Atque ut res ordine, quam potest, clarissimo sub aspectu veniat, tria potissimum de Magis Christum Natum adorantibus explicanda: *Profectio, Veneratio, Donatio Magorum.* Singula singulis capitibus exequemur, eo quo cœpimus dicendi genere.

## §. I. Magorum ad Christi Nati cunas profectio.

Tria admī-

randa de  
tribus Ma-  
gis.1. Profe-  
ctio.2. Submis-  
sio & reve-  
renzia.3. Eorum  
liberalitas.

**A**dmiranda (quod dixi) verè sunt, quæ de tribus Orientis Dynastis lacri codices loquuntur. Tria tamen potissimum occurunt, quæ inter admiranda hæc meritò numeranda. Primum, *Profectio* illorum, & iter in terram tam remotam. Alterum, *Submissio* illorum & reverentia in Regem tam ignotum. Tertium, *Liberalitas* tam larga & conveniens in novam prolem tam admirandam. Primo loco iter illorum se mihi offert. Quid hic non admirandum? Regio è quâ discesserunt, donus quam quæsiverunt, via quâ iverunt, eis viæ cui adhæserunt: Omnia hæc, inquam, admiranda. Ex Orientis partibus hos Principes venisse luculentē affirmat sacra pagina. Et rectissimè ex Oriente venerunt, quia unde dies nascitur (cum Chrysoftomo loquor) inde vera religio, jubar illustrissimum processu. Hic il lud quæri posse video. Illæ Orientis regio, è quâ hi Triumviri Palæstinam petiverunt, ipsi Palæstina vicinior fuerit, an ab eadē remotior? Quorum quidem hoc alterum longè verofilius est, si Chrysoftomo, Ambroſo, Leoni Pontifici creditimus, qui terris nos Divos, r̄ emotioris Orientis incolas, & gentes in longinquo Orientalis plaga regionibus sitam appellant; inò ex remotissima Orientis parte veniente dixerit affirmant. Idque sacra historiæ convenientissimum videtur; ille enim Puer, qui per aërium illum & igneum tabellarium tam distis aë gentes ad se accivit, eo clarior signo Hebreiam perdidim notavit, quo ex remoto loco venerabundum agmen ad se pertraxit. Quid enim ad infamiam turpis pediculoso illi deo Herodi, qui ebulliens verium examen codem suo, è quo prouerbiant, vivo cadavere pascebatur: Huic, inquit, tyranno, & omni Hierosolymitano, sed & Bethlemitico civi, quid ad ignominiam turpis, quâ illum Regem in suo agro natum, non tantum non coluisse, sed ne scisse quidem natum esse, nec etiam, quod gravius, scire voluisse, quem tamen extremi Orientis phalanx venerat adoratura? Toulit ergo divinus hic Infans remotissimi populi se regem, cælo testante, natum patefacere, quem nolle recusârunt vicinissimi Israélites. At quæ hæc Orientis regio fuerit, è quâ hi tres Toparchæ profecti sunt, variis sanctorum Patrum sensus est.

## §. II. Ex quâ regione profecti sint Magi.

**A**lli è Perside eos producunt, alii è Mesopota-miâ, seu Chaldaea, vel quia Magorum scita originem sumpserunt à Chaldeis, vel quia Balaam Chal-

dæus, inter cujus posteros hi tres Magi à quibusdam censemur. Ego (i) fas sententiam mēam hic interponere ) ex Arabiâ Felice illos ad Christum iter instituissi planissime persuadecor: & regius quidè Psaltæ, reges Arabum dona Christo allatuos, claro satijs <sup>Felicis</sup> vaticinio prædicti, cui & magni vatis Itaie vox accuecinit. At vero non ex Arabiâ Deserta, quæ cultores ignorat, nec ex Petræ, quæ meridi spectat, trium viros hos purpuratos venisse, nemini puto non lique-re. In eamden hanc sententia verunt olim antiquissimi Scriptorū, Iustinus, Cyrilles, Tertullianus, Cyprianus, quoru iste apertius, Nec multò pôst, inquit, Arabum fines hujus rei notitia penetravit, & incolis Saba præclaræ stella luminis celeste Numen novis splendoribus indicavit. Et horum tam magnorum testimoniū auctoritas non sit, ipsa certè donorum ratio id cuius persuadeat. Arabiam Felicem, auri & armatum feracem esse, vel ex illo natura præcone Plinio discimus, qui solam fere Arabiam thuris secundam matrem agnoscit. Quam ergo his conjectare pronum à tribus illis Satrapis, suæ regionis divitias, fulva montium viscera, & fragranties Arabicarumaborum lacrymas Christo Regi in munus delatas? Et evidentur his quasi symbolis tres illi Arabici duces profecti, se, si amque terram, suaque omnia in ejus fide & potestate futura, quem dono cultūg, tam suplice fuissent venerati. En fibi iter tam ignotum, tam arduum, tam non amoeno cælo ad Hebrei pueri gramineas cunas suscepserunt, opibus & prosopapianti: prius tamē ab aë, eo illo cælo oratore ad succipendum hoc iter persuasi. Atque hic est, quod non homines tantum, sed hominum imperatrix natura admiretur & obstupecat. Stellas extra caelum, & terre tam propinquas in alieno quasi regno, vidit illa numquam. Hoc tandem die leges illa tuas non tantum in pariente Virgine mutatas, sed & in aëre sic splendescere superatas cognovit.

## §. III. De Stellâ profectionis iſiūs duce.

**M**irabatur natura nuper à Virgine prolem, hodie in apparet la aëre stellam inuitato & inaudito partu prodidisse pæne indignatur. Elusa hic est Astronomorum ars omnis, quæ etiæ númeratas sibi tot cæli stellas jaſtit, illarum motus designet, ortum obitum, que conmonstrat, ad hoc tamē unicum altrum infacunda & rudis obmutescit. Enimvero dicat, si id possit, è quâ materie aërea hæc tæda sic rutijat? quis illam per auras deportat, quis motum istum subministrat? num eam cælo genius aliquis impellit, num aër protrudit? num ipsa se moveret? quod tandem, manere suo perfuncta, aufugit? quas deniq; latebras petuit? an per auras evanuit? an in ipsas se auras transformavit? Hic ego Augustinum magis audiam, quām Astrologum. Examîne hic Doctorum Doctor, Novam stellam, inquit, declaravit Natus, qui antiquum solem obscuravit Occidens. Quid erat illa stella, que nec usquam ante inter sidera illuxit, nec postea monstranda permanisit? quid erat nisi magnifica lingua cæli, quæ Numinis gloriam narraret, quæ Virginis partum nuntiaret inusitato fulgore. Ita Hipponensis Pontifex. Verè terra disciplinam tunc ab aëre accepit per hanc directricem flamman tam faci itineris. Et quâm admirandus fuit motus ac progressus istius è cælo fulgorantis prodromi! Et quomodo se suis illis, quos ducebat, comitibus attemperabat aëreum hoc fidus! Stabant illi? Stabat. Ibant illi? præbant istud. Per montes illi suum agmen erigebant? & hoc se se tollebat altius. In valles illi declinabant? & istud se depressoſe ferebat. Hospitalium illi è viâ petebant? eidem pæne & stella succedebat, inde certe non prius movebat, quâm illi. Quid hic magis mirer, an stellam tam fideliter præuenirem,

an co-

an cōmitatū regium tam obedienter sequentem? Miratur à parvo pīscicu loquuntur ingēnū duci cētū, à nīgri pūmilio maximum terræ pondus gubernari elephantum, fūniculo regi camelū, succino trahi aēres, Cœcī nubes, adamantē ferrum. Hæc naturæ miracula sunt. Quæ autem in hoc astro admiranda, supra naturam sunt; quippe natura conditor, dum adhuc ab secondebat in itabulo, agnoscetebat in celo; dum adhuc exiguo detinebat oppidulo, universo mundo declarabat; adhuc Matris lambecat ubera, & ab Orientē trahebat Reges per novum hoc fidus omni Dioneo astro fulgentius. Enī ille magnes, hic ille adamas, qui ab ipsis usque surgentis solis quasi cubilibus, ad antrum suum, in quo delitescebat, pertrahebat Arabicum exercitum. Hic ille Pūsio, qui camelos & dromedarios regebat per novam illam, quam in aëre suspendebat lampadēm.

S. IV. A stellā & Magu Hebraeū persidiam esse convictam.

Vid agitis impii Hebrai? apud vos Christus jam vaticinans loquitur, nec auditur; apud idololatras coruscans stella tacet, & persuadet. Indignum facinus! in his ipsis terris hi peregrini Infantem nondum loquentem adoraverunt, in quibus cives & inquilini jam virum miracula edentem fixerunt cruci: illi Deum membris humanis teuctū coluerunt, quem illi miraculis clarum interfecerunt: quasi verò plus fuerit nascēte illo videre orientem stellam, quam moriente occidentem & lugentem solem. Quid respondetis parricidæ Hebrei, quos nec submissiū volucrum epulares pluviae, nec cadentis illius Ambrofia quotidiani nimbi, nec aridæ rupis limpidi fonticuli, nec divisum scipione pelagū, nec gemini illi viæ ducēs columnā & nubes, nec ipsis veri Mef-

Hæc stella sive divina facundia potuit flectere; enī, idololatras unica hæc stella Nascens Domini famula, ad adorandum, quem nuntiabat, natum Dominum permovit. Non miror Sabæam illam Imperatricem ad audiendum Salomonem vestram venisse; Reges hos ad colendum Infantulū tantum viæ fecisse miror, sed nec miror amplius, cum igneum illum viæ ductorem tam admirandum contemplor. Hic ego Epiphanius non audio, qui nuntiavat hanc stellā biennio ante fulsile afferit, quam stellā Dominus itabulum illud immigrarit; cum iter illud, illis presertim jumentorum adjumentis, intra tredecim dies confici omnino potuerit. Addo, moram omnem longam nimis viderit festinantibus, quales hos tres Divos fuisse, pene certi-

Non prius tum judico. Ergo non prius stella illa in aëre est orta, quam in antro Christus Sol noster; ita ut Servatorem natum proderet ortus sideris, quod quidem in aëre radiabat, sed & radios suos in ipsa regum pectora insinuabat. Etausim dicere: Largiorem splendorem diffundebat per regum animos, quos collustrabat, quam per illos aëris campos, quos pererrabat. Occulta vis fuit indubie, que suis sedibus tandemstros Dynastas excire, per institutum iter regere, ad vilissimum tuguriolum perducere potuit. Perducere tantum? permovere etiam ut ingredierentur, prouemberent, adorarent. Cū enim aurato syrmatum pravolans fax illa casæ culmen intexiflet, non potuit illas purpuras summe paupertatis horror ingressu abarcere, stabat stella, & multa quasi voce inclamabat: En, hæc est, o Viri, quem per ardua viarum querantis; hæc meus Creator habitat. His tenebris abditur, qui mihi meam lucem concepsit: hæc humanæ formæ teuctū latitat, qui cælum fabricavit, qui crevit omnia; ingredimini, salutate, veneramini, adorate. Difertum te oratorem, dux illustissime, qui ligatum fasciolis puellum ostendebas, & persuade-

A bas esse Deum; beatos vos ternos principes, qui ad supremi Regis domicilium, non quidem præentes vicenos quaternos cum fascibus lictores habuistis, sed ignem istum dignitatis vestrae convenientissimum insignem.

S. V. Quod sicut Reges olim & Imperatores ignis, ita stella haec Orientis Satrapas præcesserit.

Principum olim & Imperatorum Romanorum insignia, lictores, fasces laureati, & si quid præterea tunc receptum distingendo Principi. Accesserunt sequenti ævo purpura, diadema, ignis, & hic quidem planè ad exemplum regum. Apud Tranquillum Cæsar Capitolium ascendit ad lumina, quadraginta elephanter dextrâ atque sinistrâ lychnechos gestantibus. Apud Herodianum etiam Commodus Martiæ sua velut Augustæ, omnes honores, præter ignem tribuit. Apud eundem Elogabalo & Gordiano ignis de more præfertur; neque amen hic ignis è carbonibus aut ligno; acc. qualis ille apud Horatium pruna bathillus, sed lampas fuit: & videtur hic mos à Persis traductus, quorum Regis prælatus est ignis. Quād igitur hæc convenienter omnia. Reges tales eos fulsile confignatiū mox dicam) Reges, inquam, ad cunis suis evocavit Rex regum, quippe ni evocationi tam admirandæ insigne quoque regium addiderit? ignem ergo & decoram lampadem his regibus præferri jussit, non à servo aliquo aut mancipio, sed (ut quorundam Theologorum opinio est) à motore Angelo. O Regum pulcherrime Lucifer, stella natatalia! O fax lucidissima, suo splen-  
que vel ipsum solen tuo splendore potuisti (si Chrysostomo & Damasceno credimus) etiam superare. Omnim̄ cūm astrorum jubar sol suis radiis retur-  
dit, tuum unius non potuit: tu unica illa es, quæ ex-  
tra aliarum legem, mero meridie divisum quasi im-  
perium cum mundi oculo nabebas & fulgebas una  
cum sole, in modo ad solem ducebas, in modo osten-  
debas; sed non illum qui in cœlo lucebat, sed istum  
qui latebat in stabulo, quem Ioannes Aquila illa pæ-  
ne sola irretortis oculis potuit intuisci. Tu illud, o ju-  
bar celeste, orbis lumen, quod veterem mundo ca-  
liginem deteristi: ab Oriente ad Orientem Magos  
duxisti, & auctorem lucis in tenebris jacentem osten-  
disti. Quoties ad id usque ævi, malorum infelix au-  
gurium Cometes, vel urbiū eversiones, vel regno-  
rum interitus, vel diram famem, saevamque peitem,  
vel cruentā bella, vel Principum virorum funera  
portendebat. Tandem astrum illud felicissimum af-  
fulsit, quod supremi Monarchæ & Dictatoris, non Monarchæ  
fatalem, sed natalem diem vel in ultimo Oriente natalem  
proclamavit. Proni in terram mortales, quid de-  
clamavit. Propterea vultus humi rigitis? erectos ad sidera tollite,  
quid umbras fectamini & somnia? quid ævo tam  
brevi luxamini tam multa? affollite mentem humo,  
& alta suspicite. Novus per auras ignis scintillat, &  
Regum anteambulo incedit, ad regia incunabula  
ducturus. Quid vetat sequi, rerumque Dominum  
in infantia sua salutare, quæ nostræ istæ in luxu tam  
turpi moræ sunt? modum tandem ponite cupidini-  
bus, & originem vestram cogitate, in terrâ frustâ  
queritis, quod non prius in cœlo invenitis. Eja tandem placeat, belluis fieri dissimiles, & mente libet erigere ad  
novam hanc flammam quæ ducit ad Deum.

## C A P V T XI.

Quā veneratione Christum Natum  
adorárint Magi.

**D**E Magorum profectione, & profectionis duce differimus: nunc porro dicendum, quā submissione, quo ad omnes posteros exemplo puerulum, qui nihil divini ultra humanam speciem præferre videbatur, sint venerati, cūm Matthæus dicat:

*Matth. c. 2. Et procedentes adoraverunt eum.  
vers. 11.*

§. I. Magos, qui Christum adorárint,  
fuisse Reges.

**T**riū Magorum admiranda profectione, dīmiranda Christi adoratio. **D**iximus de Magorum admiranda profectione, hac tamen longē admirabilior adoratio, quā vagientem in granīeo lēctōlo infantiam venerati sunt tres isti sapientissimi Regum. Tres, ajo: neque enim ego gloficationē illud audio, quod plures tribus confingit; sed ecque Iansenii, aliorūque opinionē probō, qui Reges fuisse negant. Majoris apud me ponderis est Augustini, Chryſostomi, Theophylacti, Eucherii, Prospcri auctoritas, quām ut tam facile illis regios honores ademptum eam. Nam & doctissimus Tertullianus regium nomen illis tribuens, *Magos Reges, inquit, ferè habuit Oriens, & Damascus Arabie retrō deputabatur, antequam transcripta esset in Syrophanciem ex distinctione Syriarum, cuius tunc virtutem Christus accepit, accipiendo insignia ejus, aurum scilicet & odores.* Huic sententiae accedens Arnoldus Carnotensis, *Reges, ait, Arabum & Saba ab Oriente egressi fecerūt stellam in soli luminis, genibus curvatis, & hinc defluente purpurā, IESVM nostrum pannosum adorantes venerari sunt.* Quām non ambigū illud suum oraculum de trībus his Regib⁹ pronuntiavit Isaías, qui omnem pāne terram tenebris & caligine opertendam, Hierosolymam verò inusitat⁹ nīcō colliditāndam, divinitus ja. olim previdens, *Et ambulabunt, inquit, gentes in lumine tuo, & Reges in splendore ortūs tui.* Sed & Iessai Prophetā carmina à Tharsicis, Sabæis, Arabicis Regibus ferranda munera clarissimè attēctantur. Ista certe dona, quæ depropserunt, & thesauri, quos Christo Deo aperuerunt, regios apparatus illos eis estimandos, conjecturam faciunt probabilissimam. At Herodes, inquies, non eā pompā, quæ Reges hospites decūset, aut excepsisse, aut dimisisse exceptos videtur. Sit ita: si hoc certum, cujus tamen sacram paginam testē non habemus, fint non ut Reges ab Herode habiti; an Herodianā superbiā nefcis, ad quam etiam subitus favor accessit & trepidatio? Superbiā inflatus præ seū neminem agnoscebat Regem, trepidationē turbatus, hospitalem curam non satis cura habebat, unum illud agitabat animo, quā ratione regnum sibi stabiliret, recēns natum Regem tolleret, remotos illos Arabiā Regulos non curabat. Certum est mihi, hos ab Arabiā Dominos, & tres numero, & dignitate Reges, & rerum scientiā sapientes, & ideo dictos Magos fuisse.

§. II. Hos Reges non fuisse maleficos, sed sapientes Astrologos. Aliquid de Regum palatiis.

**H**ic mihi litem intendunt scriptores aliquot duecuntur, cui malefici, & nescio qui præstigatores hi sancti advenas viisi sunt. Ego Origeni multam salutem dico, & hic valere jubeo. Licebit mihi cum Anselmo, Leone Pontifice, Ifidoro, Cypriano rectius sentire, & Anselmi verbis dicere. Non maleficos, sed sapientes Astrologos fuisse; & verbis Epiphaniū, spectandorum siderum arte polluisse. Atque si Hieronymum audimus, triplex apud Persas fuit Magorum.

A Magorum genus, ē quo illorum nonnulli doctrinā & facundia nobilissimi, qui rejectis aliis epularum lauitis, farinā solim & oleo vicitārunt. Ex horum facta hos Magos fuisse, incredibile non est. Iure igitur inter admiranda numero; quod ultimus Oriens diadema sua subjecerit illiis Infantuli cunis, quem proximi accolae ignorārunt; quodque regius sanguis in sordente catula illiis puelli plantulas laceſſerent olulis, quem nemo Bethlæorum civium vel domo dignatus est: & nisi pecudes mutuum præbuerint hospitium, nec tecto quidem a se inclemētē brumam excluserit. Et tamen Reges ab ortu subire non verentur hoc ipsum pecudum receptaculum, ante infantein in terram ruere non cunctantur hac ipsā in casā, ah quali & quām niale materiatā! Alter certe Reges habitare consueverunt. Cambyses, Xerxes, & Darius, pāne ut Diū habitārunt. Horum alter apud Susam & Ecbatana in fano quodam sacratus nulli temere notitiam sui moris pandebat, sed circumsepe batur admirabili regiā, cuius tecta fulgabant eboris nive, argenti luce, flammis ex auro & electri claritate. Lumina vero alia præ aliis erant. Porta ferrata, & muri adamantina firmitate: ante fores viri fortes, stipatorēsque regalium laterum tutelā per vigili custodiam per vices sortium sustinebant. Innumerā divisa officia inter alios, inter quos Aures Regis & Imperatoris Oculi quidam vocabantur: per quæ officiorum genera, Rex ille ab hominibus Deus credebat, cūm omnia quecumque ibi gerebantur, à suis ille talibus & Oculis & Auribus discebat. Si talem regiam, talem & comitatum orientales illi Proceres reperirent, adhuc effet quod miraremur, si intueremur Reges ipsa limina ore tam prono fatigare, regius vestigis sponte tam blanda jactare batia. Et quis jam admirandi modus sit, cūm cernamus in vilissimo tuguriolo ad pauperculi Infantuli pedes, Regum harere oscula, cūm tamen hīc nihil oculos incurreret, q̄sod Regum vertices infra panniculos illos inclinaret. Humana hīc cernebantur omnia, in dñe vix humana quidem. Leēctūs sanē non hominū sed pecudum usui serviebat, & cetera qualia? inquinili regi ne vestigium quidem præ se cerebant, nobiliorum equi saepe mollius cubant & pretiosius, quām orbis Monarcha. Equi Caligulae Caesaris eburnea præsēpia habuerunt: rerum Dominus vix ē cespite & canis palustribus stratum impetravit. Scimus quæ ipsorum olim Principum & Regum fuerint domus, quārum vel cellaria populos capiebant; quārum vel columnas tantum, seu marmore varie, seu ære solidæ, exercitus claudebant: jam laquearia vitro & ebore curiosè cavata, columnis aureis fulta, parietes argenteo cælamine intecti, aut massis aureis soldati, splendore proprio irradiabant, ut diem suum sibi domus faceret, licet nolente sole. Iam in pavimenti pāne gemmæ calcabantur. Vrbem Romanū affirmat Plinius, bis totam cinctam domibus principum Caii & Neronis, & hujus quidem (ne quid decesset) fuisse auream. Tuam patientiam terra monstra hominum & portenta urbes totas, palatia sibi statuunt, aurōque adificant, & celi architectus & mundi totius opifex vix pauperrimā casulā hospitatur, vix in effossis cavernæ diverticulum recipitur. Ah! quām disparibus domiciliis homines, & hominum conditor inversantur! Eni tuguriolum angustū, quod rusticā manus virgē vinxit crate, oblitum luto, cuius latera algā & stipulā clausit, quod in proclive ad imbrium decursus dispositā fronde texit, ventis & omnibus injuriis cæli pervium. In hoc tam magnifico penetrali inter bestias cum virgunculā & sene Puer Hæbræus habitat.

§. III. Hos Reges nullā loci aut hominum vilitate  
ab adorando Christo potuisse absterrei.

**E**T quid vos reges, Eoꝝ gentis gloria, ad hoc antrum, ad hunc Puerum properatis? *Venimus adorare eum.* Adorare hoc tam extrema paupertatis spectaculum? vos Regem Iudæorum quæritis; quid ad hunc pauperissimum infantulum deflectitis? *Venimus adorare eum.* Itâne? adorare? nihil hic nec honorandum quidem, nedum adorandum cernitur; si specum neglectissimam ingrediuntur, prius resiliens, quâm adorabitis: & adhuc venisse vos dicitis illum adoratum? *Venimus adorare eum.* At verò leâcum illius considerate, quâm humilis, quâm modicè instratus est? nullus hic torus eburneus, nec piæ Campanico rapetio teatrus; horridi præcepis fragmenta, stipulis foenque rigentia male fovent lacrymantem parvulum. *Nos eum adorare venimus.* Date veniam alienigenæ; in regno non vestro errare vos credo: Regem inquiritis? ego hic nihil cerno regii. Non hic curules sellæ, non ostro auróque ambitiose tunice, nulle purpureæ non conchyliata perifromata, non auriati thalami, sed nec ulli clientium greges, famulorum nec unicus. Hic unus est solus cum Matre & senecte plorans pufio. *Hunc ipsum adorare venimus.* Sed enim Herodes illum non tantum non adorat, sed nec natum esse fit; sed neque ullus Bethlehemitarū, apud quos natus, illum adorat. *Nos eum adorare venimus.* Ignoscite viri, persuaderi non possum Iudæorum Regem in Iudæa præter Herodem omnino neminem, aliquem in Arabiâ sciri: falsus rumor spargi potuit, vera fama non potuit. Non famam audivimus, sed stellam illius vidimus, & *venimus adorare illum.* Illum? sic inclusum antri tenebris, sic involutum linteolis, sic bestiis accubantem? omnes illum pro despectissimo habent, nam omnibus aliis potius concessum hospitium quâm illi. *Nos illum adorare venimus.* At revera, si ultimam hujus Infantis egestatem ipis oculis percipiatis, viceror, ne quem adoratur venisti, deseratis contemptum. *Venimus adorare eum,* non contemnere. At forsan ideo adorabitis, quia oculis, quod de Augusto proditur, plenas majestatis scintillas spargit? *Lacrymas.* Fortassis, quia ante annos, ut Cœci filius, contra naturæ leges loquitur? *Plorat.* Fortasse ideo hunc illi cultum desertis, quia admirandâ pompa, uti Græcorum ditissimus Nicias, servorum habet tringita millia? *Binas pecudes.* An quia ad Salomonis exemplum venerandus visitur in aureo tribunal? *Praesepi.* Aut quia ad Neroris normam, domum auream habitat? *Stabulum.* Aut ad formam à Semiramide acceptam, penfis horros? *Spluncam.* Fortassis ideo veneramini, quia sc̄ tegit, uti Darius, unionibus & gemmis? *Centumul.* Vel quia adorandum sc̄ præbet, uti Persarum reges, inter pretiosissima unguenta? *Fatores.* Fortassis miracula exploratorum veniatis & visum puerulum, in cuius ore canat lucifinia, ut in Stesichori fertur cecinisse: aut spectaturi infantem, quem apes alant ut Hieronem; aut lupa, ut Romulum & Remum; aut quem canis nutriat, ut Cyrum; aut quem cerva, ut Telephum; aut quem urfa, ut Paridem. Faceſtant hinc, qui talis vel falsa, vel sola naturæ quærunt miracula, non hos altiores aut altrices hæc domus habet, hic in opis Matris ubera ducit ignotus Puer. Quid ergo in hoc, quod adoratione sit dignum, cernitis? *Id quod non cernitur.* Hoc est, o sancti Heroës! quod dignum omni cultu, hic omnium miraculorum maximum est miraculum. Non canis, aut cerva, aut ferarum alia homini ubera sua admoveat, & nutritiem agit. In hoc spacio Virgo sine dolore peperit, & quem peperit, suo lacte jam pascit. Hoc est, quod coli jam

A debet, eti sc̄ cerni nequeat. O ergo magni, o admirandi, o nullis umquam præconis fatis laudandi Reges! Vos nec Herodis impietas, nec Hebraeorum Herodis malignitas, nec stabuli ordes, nec paupertatis deformitas, ab adorando eo, cuius fidus vidistis, absterrere potuit. Magna fides sidera habita, eoque major, quo minor oculis. Quæ hæc animi firmitudo, obsecro? Infantem, qui Rex, qui Deus esset, quærebant, repererunt stabulum, & in eo Infantem; quid facerent? Regem illic iste, Deum esse, primi rerum judices negabant oculi, sensus omnes reclamabant. Nihil illi oculis, nihil sensibus credebat, absteneret stellæ omnia, & illi qui per stellam illos allocutus, potuerunt. O sæculi lumina, & verae religionis auctores, herœs germanissimi! hoc est virum se gerere, obsequenter, conhanter agere. Prius pæne arctum cum Deo amicitiam, quâm notitiam de Dœ habuistis. Hoc illud laudissimum vestrum obsequium est, quod eti imperantem Dominum non audierit, vocantem tamen Domini interpretem stellam secutum est. Sic agere solent, qui obedire sc̄unt, & sc̄e submittere; sic agere nesciunt, qui refragari solent & sc̄e effere.

§. IV. *Herodis vulpis, flagitios, dol.*

**L**ONGE alter nequissimus illi Vulpio, & omni Palamede & Euribate fallacior Herodes sc̄ gerebat, adorationem promisit; & gladium acutum in eum ipsum cui promisit; pia oscula pollicitus est, & siccarios disposuit; submissionem sponponit, & sanguinem cædémique cogitavit; placidum vultum exeruit, insidias coxit animo. In fronte serenitas fuit, in mente crux maria spumârunt. Ridentibus labris blanditus est, myriadas aliquot scorponum gesit pectora. *Ite, ait, interrogare diligenter de Puer Matt. c. 2. (egregie profecto; quasi verò tu tyranne, nullus habeas tabellarios, nisi Reges ab Oriente?) & cùm inveneris, renuntiate mibi (pulchrè factum tuum purgas: quasi tu ab illo tam remotus fueris, ut invenire nequiveris?) ut & ego veniens adorem eum (& colloquaris etiam; sed sicut Isabus cum Abnero: & oscularis etiam, sed sicut idem fratrem suum Amasam, quem osculo simul & gladio petivis.) Bellua impunitissima, quid sibi volunt hæc verborum mella, quibus viperorum tuorum dentium haftas abscondis? fallere cogitas: sed quos? tres illos tuos hospites postuli, sed nec hos quidem diu; illum neutiquam fellisti, in quem omnis hæc fallacia struebatur. Tu quidem vim dolo miscebas, confilia firmabas saevitiae; fructu omnia. Regis illius regnum non crudelitate, sed pietate ambiendum est, & tu cædibus atque militie rem agendam putas? Nihil agis. Incassum contra illum exercitus & castra pugnant, cui affra obtemperant ad nuntium, cui è cœlo legiones scribuntur. Et fac ista non esse. Quid paras vix nacenti mortem, innocentì fraudem? quid contra nudum mucrones stringis, contra solum milites educis? quid bellum geris contra cunas, contra ubera telis fulminas, modò haustum lac crux confusurus. Et quid eos, qui tibi hostes putas, prius subire visumbas, quâm cunas exceedere? Audi, rex Herodes, mei confilius est: fatere tuum errorem, & quid maiorem te regem tam tibi vicinum non colueris, culpam tuam esse non nega, sed & jam sequere tuos hospites, & quem tam diu tam facile ignorare potuisti, difficile ne sit vel jam serò honorare. Adde gressum, & comitare. Sed, *Ite, inquis;* perinde si dicas: Sequare ego, sed alia, quâm vos munera feram. Vos aurum, ego pro auro ferrum, illudque strictum; vos thura, ego pugionem pro thure; vos myrram fertis, pro hac ego iconem mecum adferam, quâ illi infantum conciliem, sed feruum & aternum. Eu-*

Tom. II.

C c 3

ge Ty-

ge Tyrannorum coryphae, Sinonum fallacissime, A nocentissime laronum, quem scelerum maria tota cum Pharaone consepeliverunt; habes quod tibi de posteris & de longissimâ progenie gratuleris; etiam hodie sunt à tali patre Herodes filii, qui obscurum, quod Deo debent, quod spondent, diabolo praestant, docti mentiri vultum, hilarescere fronte, ungula ferire; fulgere pectora, lingua viperare; ore ridere, clauda vibrare, collo florere, tergo fodiare, vulpes fraudulentissimæ, quas nec ipse Herodes damnet, ut stirpem spuriam.

S. V. Magorum constantissima religio,  
& auxiliorum mores.

**S**ed vos, ô beati Reges, ite tantum, uti jubet Herodes, ite: etiam illi non sequatur, habetis stellarum quæ pœnat, quæ viæn velstram gubernet, quæ ducat, quæ perducat ad ipsam usque domum, in cuius cuimine stans jacentem in cunis Puerum ostenda. Ita, pii Principes: Regem vobis haç tenus ignotum adorare. Nominem aspiciens, Deum adorabis, nihil fixare, nihil ambigite. Is in presbiterio positus, intra quem cælum est; stramineo lectulo continetur, quem mundus non capit ad Nascentis lacrymosam voculâ specus quidem resonat, ad Mortuorum autem clamorem orbis universus cōtremitiscit. Et hic ille Puer est, licet pauperissimus videatur, qui regna donare & vult, & potest. Hic ille Infans est, cui olim judici omne humanum genus respondebit. Et heu! quale erit tribunal judicantis, cùm plorantis cunabula superbos reges sic territant? Iverunt ergo deferti ab Herode, soli, incomitati: stellam tamen ducem habuerunt, quam dum attenderunt, invenerunt stabulum, nec horruerunt, inventum subierunt, prociderunt, adoraverunt. Hic mihi adeste palatini vernæ, aularum affecæ, & vel à regibus aulici, & inò vel à vobis ipsis discite, summo Regi habere debitam reverentiam. Videlis tres ictos purpuratos? Hominem viderunt; Deum, quem non viderunt, coluerunt. Vos pene contrarium subinde facitis. Quos homines esse scitis, fermè ut Deos veneramini. Novus dies novas à vobis ceremonias dificit. Aliquem mihi ex delicatioribus aulicis date, & videte, quas delicias non facias? quomodo nictet, nutet, oscula terat, manibus ludat, poplites torqueat, fæpe pavimentum genibus passus aliquot perreptet, & limbos purpurarum lambat, verenti ore: videte quām vultu & gestu benignus, quoties manum suam diffusivietur, domini genibus ad voltatur, sic gratiâ excidat: neque hæc adeò vitupero aut damno. Iam vero quid in templis? quid Deo? plerisque hos tales gonagrâ hic laborare credas, adeò genibus parcant. Prophitem humio allidere, piaculum, genua curvare, niū illa pulvillus aut simile quid excipiat, nefas. Tolerabilia tamen hæc omnia. At vero cùm Deus adorandus proponitur, cùm preces fundenda, cùm colloquendum cuim Angelorum Rege, quibuscum hic moribus, quā attentione res agitur? Pene pudet dicere. Sunt qui tantisper, dum mystes finiat, barbam instruant, & in leges reducant: aliis socio in aurem garrit ex Hispania, ex Gallia nova; nec defunt, qui oculis omne templum obambulent, animo domum remisso. Et quām hæc talia quod pessimum, non erubescimus? adeò in mores jam virtus transierunt. O si tales à seipsiis in aulis discent, quæ se gererent in templis! Orientales isti Reges, si talia non erubuerunt in stabulo, quid facturos putem in templo? non purpuratum, non diadematum ornatum, non gemmatum, sed ligatum pannis viderunt, & procidentes adoraverunt eum. Absunt hæc tñores, qui ex certo ritu virgâ fores feriant; defunt culcitrix procumbentium

genibus substernde: pro Sabæis odoribus tetramhalat mephitin stabulum: pro parietum aulæis, nativus tophus; pro aureis sedilibus, quibus hi exteri optimates locentur, immunda humus est. Et tamen Trif. M. hoc ipso loco in genua sece Reges abjiciunt, diadema, gemitus, ambo, admodum infante, manus cælo attendunt preces fernerunt. Infanti supplicant, munera explicant, proni adorant. Quid mirum, olim supplices solo afflitos Avis, brahamum, Lothum, alios? Alia illis objecta fuit facies, majestatis & terroris plena; haec contrâ egestatis & abjectionis. Vel quid mirum, si opiones illi per ecclœsum Legatum moniti Dœum intra panos agnoverunt & coluerunt? Angelos viderunt; fernocinati sunt; per aëra tripudiantes, cantantes audiverunt. Neque illos averte poterant, aut habitaculi sordes, aut rerum penuria, aut ruris famulorum: illæ jam nota, hæc propria, ista etiam grata fuerat. Quóque minor apparatus, eò major illis aditus erat. Contrâ planè omnia in his optimis, quibus tales cunæ numquam visæ, talis egestas inaudita, tanta servorum infrequentia prorsus nova. Et reverâ si cogitemus, quām hæc nimirum admiranda sunt, & quæ ferè non credenda possint videari. Rex in stabulo, Deus in pannis, orbis restaurator inter bestias, mundi conditor in puerâ sinu. Et nihilominus procidentes adoraverunt eum Infantem, qui, quod adorandum erat, moribundo corpulculo pennitus occultaret. O ergo horum verè sapientum admiranda virtus, quæ stylum omnem vincat, cuius magnitudinem silentio necessum laudare! O & admiranda verè adoratio, sed non sola! dives illa fuit, & in suum Dominum liberalis. Post delata in reventiam, post curvata genua & allegatas preces, donatio primum secuta & munera. Atque de his, quæ inter admiranda ultimo loco posui, pauca mihi restant perstringenda.

## C A P V T XII.

De Magorum muneribus Christo  
Infanti oblatis.

**E**XPLICATIS profectione & revereratione Magorum, ad eorumdem dona perventum est. De his Matthæus, Et aperiu, inquit, thesauris suis obtulerunt Matthei ei munera, aurum, thus, & myrram. De parte hacten, uti de prioribus, cum curâ dicemus.

S. I. Tria munera à singulis oblata, &  
primo de Myrra.

**D**ONUM, quod Deo homini oblatum, triplex. Dornum Aurum, Thus, Myrra; neque hæc temeraria Deo fors aut regionis ingenium dumtaxat Magorum munibus ingesserunt. Copiosum sub his donis mysticum latet, quod tamen hic evolvere superfluum, post tot sacrorum Doctorum laudatissimas interpretationes. Illud hoc loco non involvendum silentio: singulare horum optimatum tria munera obtulerint, an eorum quilibet unum solum. Disensuculam hic advero inter Augustinum & Anselmum, sed levem. Ille à singulis singula, nec ab uno plura uno Anselmu[m] munere vult oblatâ: iste contrâ à singulis tria censer centrum Christo præsentata. Momenti hæc controversia non est, sed tamen si liceat esse partium, ego potius Anselmu[m] (cum venia tuâ magne Augustine) accedam, Christi credâque id huic mysterio magis congruere. Nam prædicti & singuli (à Numine absque dubio in animo sicut docti) agnoverunt illum, cui se prostraverunt supplices. Et singuli (quid dubitemus?) professi sunt myrrâ hominem, & sepeliendum, auro Regem, & honorandum; thure Deum, & adorandum. Neque hæc sumptus majores aut expensas obstat si censeam, quod

Absque reverentia &  
attentione debita ab aliquibus  
Deus adoratur.

quò minus hoc ita planè ex decoro fieret. Nam apago; ut in his Regibus ullam tenacitatem , aut fortes cogitemus. Neque mihi muta illa poësis, pictura , contrarium persuadeat. Imò si hinc caußæ pondus accedat , memini ego mihi visam elaboratissimam tabulam , que illam divi Anselmi sententiam etiam oculis sine voce doceat. Sed ipsa dona inspiciamus , & primum Myrrham. Hæc Arabiae germen est ( uti me Plinius docet ) multis in locis fertile , nostro jupero, ut aliquorum judicium est, non multum ab simile. Arabes ex myrrâ ( eodem Plinio auctore ) non dant portiones Deo, quoniam & apud alios nascitur. Regitamen Gebanitarum quartas partes ejus pendunt. Rectè myrrâ felix Arabia submisit Christo , & sese frugiferam ostendit, etiam hoc pretioso frutice. Bis felicem te, Arabia, non solum rarior arborum , sed & inusitatis virtutum fructibus ! Tu prima terrarum es , quæ ad tui creatoris cunas fœtus tuos exposuisti , sint alia te feliciores fertilioresque , sunt amoeniores , te certè nulla fuit gratior. Tu prius fuos ma tuum opifem agnoscisti ; prima quod ab illo expoluit. accipisti , in illum refudisti. Vix in auras mundi architectus prodiit , en & terni Legati advolant ex Arabiâ , qui terra sua secundum ingenium certis symbolis testentur. Quid Palæstina , & in hac Iudea simile præstis? Liberalissimus in hanc terram fuit rerum conditor , variâ illam fecunditatem dotavit. Adjecit insuper dignitatem maximam; Nasi in eâ voluit , voluit in eâ humanam vitam vivere , voluit mori. Quid rependit illa Regi in se tam munifico? Nascentem agnoscere recusavit , viventem contumelias innumeris affectit , morituro vepres & paluus in diadema obtulit , morienti crucem subministravit. Hæc illa terra Iudæa retributa munera pro gemino , quid dico gemino , pro infinitis iisque maximis beneficiis , quæ à suo Conditore accepit. Sed ne adeo ut illiberalem traducamus Iudæam , videte hujus terra delicatam hospitalitatem. Christo Nascenti pecudum domicilium , & hoc etiam agrè , concessit , morienti latronum cæmeterium assignavit: & sic Christi Nativitas caule , mors Golgothæ æquâ portione obvenit. Porrò in his palatiis , lexi quā molles & electi ? fortassis in perdicum plumbis , quas Eliogabalus habuit; illū reposuit? Eheu! in stabulo græbatulum è feno , nimurum præsepe; in monte thalamum è ligno , ne mpe furcam intrixit hospitalissima Iudæa. O fodum nefas! casam falkem , in quâ homines habitarent , indulsi set: saltē de palmis suis plurimis fructus aliquid pro natalitio musculo misisset. Neutrum fecit ingratissima : sed nec nosse voluit perfidissima. Ergo remota Arabia suas gazas impertit ; digna posthac quæ suo merito bis Beata vocetur & Oderifera.